
O r i g i n a l e  

COMUNE DI BENNA 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 

 
OGGETTO: 
Approvazione modifiche al Regolamento Comunale per la disciplina della 
TARI. 

 
L’anno duemilaventicinque addì quattro del mese di aprile, alle ore ventuno e minuti zero, 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Sitzia Cristina - Sindaco  Sì 
2. Biollino Giorgio - Assessore  Sì 
3. Ramella Francesca - Consigliere  Sì 
4. Guadagno Enrico - Assessore  Giust. 
5. Cagna Federica - Consigliere  Sì 
6. Cesta Pasquale - Consigliere  Sì 
7. Orso Micaela - Consigliere  Sì 
8. Rizzo Veronica - Consigliere  Sì 
9. Bosso Marta - Consigliere  Giust. 
10. Gaudino Antonio - Consigliere  Sì 
11. Verdicchio Marco - Consigliere  Sì 
12.    
13.    

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dottoressa Lo Manto Nicoletta, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Sitzia Cristina, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 
posto al n. 7 dell’ordine del giorno. 
 



Il Consiglio Comunale 
 

VISTO l’art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 e s.m.i., sulla potestà 
Regolamentare generale delle province e dei comuni.  
 
VISTA la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014) art. 1 comma 639 che 
istituisce la Tassa sui Rifiuti (TARI), componente dell’imposta unica comunale (IUC), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti modificata dalla 
Legge 160/2019. 
 
VISTA la Legge n.160 del 27.12.2019 art. 1 comma 738 il quale stabilisce che a decorrere 
dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 
dicembre 2013 n. 147 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti 
(TARI).  
 
VISTO il vigente Regolamento IUC componente TARI approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 14 del 10.7.2020; 
 
RITENUTO necessario modificare il suddetto Regolamento, al fine di meglio classificare le 
tipologie di immobili soggette a tassazione, anche definendo una nuova categoria tariffaria, 
che meglio rappresenta alcune tipologie esistenti sul territorio;  
 
RITENUTO, pertanto, di introdurre le modifiche così come evidenziate nell’Allegato A; 
 
CONSIDERATO CHE in applicazione dell’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001, i regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di 
approvazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di 
riferimento; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

ATTESTATO CHE sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL); 
 

Ciò premesso, con voti unanimi, palesi e favorevoli 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE le modifiche al vigente “Regolamento IUC-componente TARI” come 

risulta dall’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. DI DARE ATTO CHE, ai sensi della normativa citata in premessa, il Regolamento 
entra in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2025. 

 
3. DI INVIARE la presente deliberazione relativa all’approvazione delle modifiche del 

“Regolamento IUC-componente TARI” al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, così come disposto 
dall’art. 13, comma 15 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201. 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 



Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Sitzia Cristina 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 
Lo Manto Nicoletta 

 
 
 

 


